^b Adhibendus est. hic collige generale: Vitatur amaritudo, vt ex contrariis efficiatur temperamentū. sic. §. §. prox. & supra si quis cau. l. ij.

^c Id tantum æstimetur. hoc facit ad id quod not. supra eod. stipulationes. §. fina.

^d Reus. si stipulatoris non interfuit: vt. §. l. si ita quis. §. j. diximus in fi. vel nisi lis contestata sit: vt. §. eo. l. si insulam. Accursius.

^e Teneatur. quod verum est: vt in fi. §. tu dic breuiter mentem siue intellectum istius. §. siue decem quæ nō habeo, siue Stichum qui sit alibi, promittam: teneor non obstante difficultate.

^f Conferre. id est congregare & soluere.
^g Quid ergo. dices eum teneri.

Creditorem.

^a Vide in hunc locum cōmētarios Beroaldi ad Suetoniū in vita Cæsaris Augusti: id caput quo de sigillis eius tractat Trāquillus, cum inquit: In diplomatis libellisque &c.

[†] Adde text. & gl. in cau. dicitur de homici. extra. tex. & gl. in cano. fin. 30. q. 1.

^b est §. legis Quærebatur. illo tit.

Impedimen-
tū aliud iu-
ris, aliud na-
turae.

a Creditorem rem impossibilem promississe videtur.
b Sed hac. vnde tractamus scilicet, quando nec pecuniam domi
habet, nec creditorem inuenit.

c Naturali. est impedimentum naturae: vt hippocentaurum da-
ri. est iuris: vt in re sacra.

d Facultatem. subaudi,
vel difficultatem.

e Incommodumque. sci-
licet persona: est diffi-
cultas supple. & ita in-
specta persona dicis a-
liquid facile vel diffi-
cile: & in vtroque valet
stipulatio: scilicet siue
sit facultas, siue difficul-
tas: vt. j. in fi. s.

f Non rerum. s. habendi
impossibilitas.

g Alioquin. id est si ita
impediat difficultas vt
impossibilitas: qđ qui-
dam dicebant.

h Quæremus. secundum
eorum sententiam.

i Daturum. quem con-
stat habere diem: vt. s.
ca. l. s. cum ita.

k Ephesi sit. id est rem
quæ sit Ephesi, promit-
tit Romæ soluere, vbi
ipse promissor sit: vt
dicit.

l Ipse. s. promissor.

m Spondeat. simpliciter,
non adiecto Ephesi no-
mine. Accursius.

n Nam hoc. quando est
res promissa Ephesi.

o Ad facultatem. vel dif-
ficultatem. quasi dicat,
non ad impossibilita-
tem.

p Non potest. difficulta-
te, non impedimēto na-
turali resistēte. & ita in
vtrōq; casu videtur dif-
ferri obligatio: sed fal-
sum est: quia illa: pro-
mitto Stichum Ephesi,
Romæ constitutus: ha-
bet diem. sed hac, pro-
mitto Stichum Romæ,
qui est Ephesi, Romæ
constitutus: non habet
dilationem: vt subiicit:
& generaliter &c. vt. s.
eod. l. ij. s. ex quo qui-
dem. vers. sed non fa-
cit &c. sed fallit in ca-
su: vt supra ad. l. Rhod.
de iactu. l. fina. s. penul.
quæ est contra. Item in
iudiciis: vt supra si quis cau. l. ij. & per torum tit. Accursius.

q Nec incipiat dici. aliud ostendit hic inconueniens ex prædicto
falso accidere, si quis dicat difficultatem impedire stipulationem.

r Non posse. & propter hoc non obligari: cum tamen obligetur:
licet habere non possit.

s Possibile sit. vt si stipulatus sim codicē mihi scribi ab eo qui scri-
bere nescit. Item no. potest, qui per alium potest. & est argu. pro
filio aduocati vt in feudum succedat si per aliū possit seruire. Ac.

t Cum quis. patronus ecclesiæ.

u Titius. prælatus.

x Vendiderit. de iure. de facto enim si cogitasset, posset valere. &
dic quod stipulator volebat eam vendi: quia stipulator erat pa-
tronus illius ecclesiæ: & fuit stipulatus à prælato.

y Relicta sint. quæ non possunt alienari nisi per principē statuen-
tem ius, quod quasi impossibile reputatur, quod per solum prin-
cipem fit: vt. s. de leg. j. apud Iulianum. s. fin. Acc.

z Natura. nam non interest siue de natura, siue de iure impossi-
litas sit. R.

domi habet, neque inueniat cre-
ditorem? Sed hæc^b recedunt ab
impedimento naturali, & respi-
ciunt ad facultatem^d dandi. Est
autem facultas, personę commo-
dum incommodumque, ^e nō rerum^f
quæ promittuntur: & alio-
quin^g si quis Stichum dari spo-
ponderit, quæremus^h vbi sit Sti-
chus: aut^k si non multum referre
videatur, Ephesi daturumⁱ se, an
quod Ephesi^k sit, cum ipse^l Ro-
mæ sit, dare spondeat. ^m nā hocⁿ
quoque ad facultatem^o dādi per-
tinet: quia in pecunia & in Sti-
cho illud cōmune est, quod pro-
missor in præsentia dare non po-
test. ^p Et generaliter causa diffi-
cultatis ad incommodum pro-
missoris, non ad impedimentum
stipulatoris pertinet: ne incipiat
dici, ^q cum quoque dare non
posse, ^r qui alienum seruum quē
dominus non vendat, dare pro-
miserit.

**Possum stipulari ab eo qui non
potest facere illud quod per aliū
est factibile. Bart.**

Si ab eo stipulatus sim qui effi-
cere non possit, cum alij possibile
sit: ^c iure factam obligationē Sa-
binus scribit.

**Nō sufficit de facto fieri ad pœ-
næ commissionem. Bart.**

Cum quis^t sub hac conditione
stipulatus sit, si rem sacram aut re-
ligiosam Titius^u vendiderit, ^x
forum aut basilicam, & huiusmo-
di res quæ publicis vsibus in per-
petuum relictae sint, ^y vbi omni-
no conditio iure impleri non po-
test, ^z vel id^z facere ei non liceat:
nullius momenti fore stipulatio-
nem, proinde ac si ea cōditio quæ
natura^z impossibilis est, ^a inserta
esset. Nec ad rem pertinet, quod

a Impossibilis est. de iure.

b Quod ius. aliās quamuis.

c Sed secundum. scilicet ius. Accursius.

d Præsentis. scilicet temporis quo fit stipulatio.

e Erit. s. promittis tantum nomine pœnæ? Accursius.

ius^b mutari potest: & id quod nūc
impossibile est, postea possibile
fieri. Non enim secundum futuri
temporis ius, sed secundum^c præ-
sentis^d æstimari debet stipulatio.

**Quando præcedit conuentio
affirmatiua, stipulatio pœnalis
debet concipi negatiuē: & econ-
uerso si præcedit conuentio nega-
tiua, debet concipi affirmatiuē.
Paulus.**

Si vt aliquid fiat stipulemur: &
vsitatus & elegantius esse Labeo
ait, sic subiici pœnam, si ita factum
non erit. At cū quid ne fiat stipule-
mur, tunc hoc modo, si aduersus ea
factum erit. ^c Et cum alia fieri, alia
non fieri, coniunctē stipulemur,
sic comprehendendum: si non fe-
ceris, si quid aduersus ea feceris. ^f

**In dandis non potest quis vni
ex heredibus promittere sicut in
faciendis. Bart.**

Præterea sciendum est, quod
dari stipulemur, non [†] posse nos,
vni ex heredibus acquiri: [§] sed
necesse omnibus acquiri. At cum
quid fieri stipulemur: etiā vnus^h
personam rectē comprehendit.

**Promissio facta in nundinis, in-
telligitur de vltima die nundina-
rum. Bartolus.**

CXXXVIII. IDEM libro quarto
stipulationum.

E Vm qui certarum nundina-
rum^k diebus dari stipuletur,
primo die petere posse Sabinus
ait: Proculus autem & cæteri di-
uersæ scholæ auctores, quamdiu
vel exiguum tempus ex nundina-
rum spatio superesset, peti[†] posse
existimāt. sed ego cum Proculo^l
sentio.

**Qui habet electionem à lege:
potest quodcumq; variare. Bar.**

Cum purē^m stipulatus sum il-

D seruo. proinde. s. fi. sed certe imò videretur hoc non valere: vt. s. e. l.
quod dicitur. quæ est contra. Solum ibi stipulatur vt filius faciat, vt
in exemplis hic positis: hic vt ei fiat. Vel aliud quando filio, vt ibi
fuit, aliud quando heredi, secundum Ot. Acc.

i Recte comprehendit. puta domum fieri. Accursius.

E Vm qui certarum. CASVS. Promisisti mihi. c. aureos soluere
in nundinis Ferrariensibus, quæ durant per mēsem. volui à te
petere ista. c. in principio vel in medio nundinarū: an possim? Sa-
binus dicebat qđ sic, sed Venuleius contra, & Proculus, quod. s. nō
possint peti nisi finitis nundinis. [C V M P V R E.] Si quis est pure
stipulatus illud aut illud, quod ipse volet: licebit promissori mu-
tare voluntatem quotienscumq; volet. h. d. vide ambas gl. Fr. Acc.

k Nundinarum. puta Vercellensium vel^a Ferrariensium. Accur. ^a Francorū
legitur in
manus.

l Proculo. cū quo est. s. e. l. qui hoc anno. sed p Sabinō erat mēs
contrahentiū, quasi pecuniam voluerit expendere in nūdinis: &
sic non intellexit finem expectare. quid autem si hoc vterq; sen-
sit? Respon. seruaretur forte: ar. s. si cer. peta. l. cum quid. Accur.

m Cum purē. non adiecto vtrum voluerit, id est simpliciter: &

KK ij

ff. Nouum.

† Sentit iste
text. qđ non
sufficit im-
plere condi-
tionē de fa-
cto quando
de iure im-
pleri nō po-
test, cuius est
contrariū in
l. Mazui. in
prin. de con-
di. & demō.
& in. l. si quis
hereditariū.
& ibi Bar. a-
liās est. l. si
mulier. s. r.
de cōdi. isti.
quæ solue vt
in. l. r. s. qui
falsū. cogā.
& p ea quæ
no in addit.
ad Guill. de
Cung. post
eū in. l. cum
aui. nu. r. in
ver. possit i-
pleri. C. de
insti. & sub-
stit.

* Vulg. edi-
tio & quidā
manusc. ha-
bent hic ne-
gationē peti
non posse,
sed perperā.

^a Francorū
legitur in
manus.

fic est rei electio: vt. s. de iure do. l. plerumque. in fi.

2 Quotiens etiam post sententiam, secundum Io. non solum post lit. contestationem: licet Hu. dicat vsque ad lit. contesta. tantum: vt. s. e. l. si quis ita stipulatus. sic ergo secundum Io. in ipsa executione sententiae si fuit damnatus ad hoc vel illud: poterit variare.

Quid ergo si executor exequitur in vno: & tunc ille alium eligat: & cum iudex electum dari mandet, iterum varietur. qualiter fiet executio? Respon. aestimabitur quantum potest valere actio illa, & in tantam aestimationem fiet executio capris pignoribus: non autem in altero seruorum: & licet iudex debeat curare dare certam sententiam, vt instit. de actio. §. curare. hic non potest plus: vt hic, & instit. de officio iudi. in princi. & facit. s. de act. empt. l. si sterilis. §. fin. & s. eod. l. qui ex pluribus. in fi. Ac.

b *Expressa.* in stipulatore: vt si stipulatus sum illud aut illud, vtrum volam: quo casu distingue: an dixi, volam: vel, voluero: vt. s. l. si quis sti. aliam nisi alterum eorum dixerit, non habet electionem: sed reus: vt supra de iure do. plerumque. in fine. Sed in promissore aut tacite habet electionem: & tunc generaliter licet mutare voluntatem: vt dictum est. secus in expressa: quo scavi refert an dixit, quem volam: an, quem voluero: vt plene dixi in stipulatore.

Eligens in stipulatione an & quando possit variare: & quid in aliis contractibus.

Vel plenius dic, refert inter tacitam & expressam: & inter expressas refert vtrum sic, quem volens: vel, volueris: vt primo varies quandocumque volens: sicut in tacita. In secundo non varies postquam elegeris: vt argu. supra eo. l. si quis stipulatus. Vel tertio dicas: aut dixi, volueris: & tunc quod dixi, aut, quod volens: & tunc vsq; ad litem contestatam, & non ultra. Argu. supra de eo quod cer. loc. l. iij. §. quare. yersi. & generaliter, aut simpliciter, & tunc etiam post sententiam. & sic distinguitur inter tacitum mandatum & expressum. nam vbi mandato meo expresso stipulatus es aliquid tibi dari: recte tibi soluitur etiam me inuito. at vbi mandatum inest tacitum: vt si stipulatus sum mihi aut tibi dari: non recte tibi soluitur si denunciauero vt non soluatur: vt. j. de sol. l. si quis stipulatus fuerit decem in melle. & l. aliud. sic in sententia arbitri differt tempus expressum ab eo quod inest: vt. s. de arb. l. si cum dies. §. fin. & l. seq. & l. Celsus. In legato non est vis volens vel volueris: vt de lega. j. huiusmodi. §. Stichum. & de lega. iij. l. fideicommissa. & de optione legata. l. apud. in fine. Accursius.

c *Inest.* tacite: vt. s. de iure dot. plerumque. in fi. & de contrahen. emp. l. pe. & instit. de ac. §. huic. Accursius.

C *Vm ex causa.* CASVS. Vendidi tibi fundum Tusculanum: & promisi de euictione. morior relicti pluribus heredibus. post hoc fundus iste est a te euictus. Tu vis conuenire vnum ex heredibus meis pro euictione. certe non potes: sed omnes debes conuenire: & omnes debent respondere pro euictione. & si vnus eorum non responderit, nihil prodest ceteris quod respondet: quia in solidum est haec euictio defendenda: cuius natura est indiuisibilis. tamen licet omnes cogantur defendere, vnusquisque pro parte sua soluere tenetur. Fran. Accursius.

d *Intendimus.* puta denunciare venditori, vel eius heredibus. Accursius.

e *Conueniendi.* denunciandi.

f *Subsistere.* l. in solidum. q. d. non poterit aliquis eorum suam tantum partem defendere.

g *Ceteris subsistere.* pro eorum partibus. s. quo ad hoc vt recte videatur defendere.

h *Natura est.* in hoc vt non sufficiat ab vno defendi: vel ideo quia partem non emisset.

i *Sed cum.* id est quamuis.

lud aut illud dari: licebit tibi quotiens **a** † volens, mutare voluntatem in eo quod praestaturus sis: quia diuersa causa est voluntatis expressae, **b** & eius quae inest. **c**

In causa euictionis si pro parte non defendatur: poena in solidum committitur.

CXXXIX. IDEM libro sexto stipulationum.

C *Vm ex causa duplae stipulationis* aliquid intendimus, **d** venditoris heredes in solidum omnes conueniendi **e** sunt, omnesque debent subsistere: **f** & quolibet eorum defugiente, ceteris subsistere **g** nihil prodest: quia in solidum defendenda est venditio, cuius indiuisa natura est. **h** Sed cum **i** vno defugiente omnes **k** defugisse videantur, ideoque omnes teneantur: vnicique **l** pro parte hereditaria praestatio incumbit. **m**

Tot dicuntur stipulationes, quot praecesserunt conuentiones distinctae: & si distinguuntur per duplicem dictionem geminam: tot censentur stipulationes quot tempora. Bart.

k Omnes. licet suas partes defendere voluerit, non absentium.

l Vnicuique. supple tamen.

m Incumbit. omnes quidem tenentur: sed non omnes exiguntur.

P B. vt. s. de euict. l. si rem quam. §. j. Accursius.

P *Luribus rebus.* Planum est principium: similiter & §. sequens planus est. [ET SI.]

CXL. PAVLVVS libro tertio ad Neratium.

P *Luribus rebus praepositis* ita stipulatio facta est: *Ea omnia quae supra scripta sunt, dari?* propius est vt tot stipulationes quot res sint. De hac stipulatione, *Annua bima trima die id argentum* **o** quaque die **p** dari? apud veteres variu fuit. Paulus. Sed verius, & hic tres esse trium summarum **q** stipulationes.